
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

603
B eschikking van de M in is te r van Ju s titie  van  
3 decem ber 1991, houdende p laats ing  in he t 
S taatsb lad  van de te k s t van de In vo e rin g sw et 
B oeken 3, 5 en 6 n ieu w  B urgerlijk  W e tb o e k , 
voorzover n ie t houdende de te k s t van die  
boeken  ze lf, van B oek 7 o f van de 
O verg an g sw et n ieu w  B urgerlijk  W e tb o e k , 
T w eed e  ged ee lte  (S tb . 1987, 327 ), zoals deze  
m et ingang van 1 jan uari 1992 zal lu iden

De Minister van Justitie,

Gelet op Artikel XIX van de wet van 28 december 1989, Stb. 616;

de tekst van de Invoeringswet Boeken 3, 5 en 6 nieuw Burgerlijk 
Wetboek, voorzover niet houdende de tekst van die boeken zelf, van 
Boek 7 of van de Overgangswet nieuw Burgerlijk Wetboek, Tweede 
gedeelte (Stb. 1987, 327), zoals deze met ingang van 1 januari 1992 zal 
luiden, in het Staatsblad te plaatsen als bijlage bij deze beschikking.

's-Gravenhage, 3 december 1991

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Besluit:

Uitgegeven de achttiende december 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

117072F
ISSN 0920 - 2064
?du Uitgeverij Plantijnstraat
s Gravenhage 1991 Staatsblad 1991 603



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tekst van de Invoeringswet Boeken 3, 5 en 6 nieuw Burgerlijk 
W etboek, voorzover niet houdende de tekst van die boeken zelf, 
van Boek 7 of van de Overgangswet nieuw Burgerlijk W etboek, 
Tweede gedeelte (Stb. 1987, 327), zoals deze met ingang van 1 
januari 1992 zal luiden

ARTIKEL III

In de Wet op de rechterlijke organisatie wordt na artikel 66 een nieuw 
artikel 67 ingevoegd, luidende als volgt:

Artikel 67. Het Gerechtshof te 's-Gravenhage neemt in eerste aanleg 
en in het hoogste ressort, behoudens de voorziening in cassatie, kennis 
van de vorderingen bedoeld in de artikelen 240 en 242 van Boek 6 van 
het Burgerlijk Wetboek.

ARTIKEL IV

Het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering wordt als volgt 
gewijzigd:

A. Aan artikel 4 wordt het navolgende toegevoegd:
13° Ten aanzien van hen die algemene voorwaarden gebruiken waarin 

onredelijk bezwarende bedingen voorkomen, indien ingevolge het 
bepaalde in artikel 1003 onder 1° hun naam en woonplaats niet afzon
derlijk in het exploit worden vermeld, aan de persoon of in het parket van 
de procureur-generaal bij het gerechtwaar de zaak aanhangig wordt 
gemaakt, is of laatstelijk was, terwijl een uittreksel van het exploit ten 
spoedigste zal worden bekend gemaakt in een landelijk dagblad onder 
vermelding van de naam en het adres van de deurwaarder of van de 
advocaat van wie afschrift van het exploit verkregen kan worden.

B. Aan artikel 9 wordt een derde lid toegevoegd, luidende:
In het geval in artikel 4 onder 13° uitgedrukt, zal de termijn van 

dagvaarding zijn tenminste een maand.

C. Aan het Derde Boek wordt een Twaalfde Titel toegevoegd, 
luidende:

TWAALFDE TITEL. VAN RECHTSPLEGING IN ZAKEN BETREF
FENDE ONREDELIJK BEZWARENDE BEDINGEN IN ALGEMENE 
VOORWAARDEN

Artikel 1003. Bij vorderingen als bedoeld in de artikelen 240 en 242 
van Boek 6 van het Burgerlijk Wetboek kan als volgt worden afgeweken 
van het bepaalde in artikel 5, eerste lid:

1° Een exploit dat bestemd is zowel voor een vereniging die ten doel 
heeft de behartiging van belangen van personen die een beroep of 
bedrijf uitoefenen, alsook voor de leden van deze vereniging, alsmede 
een exploit dat bestemd is voor de gewezen leden van een in eerste 
aanleg medegedagvaarde, doch inmiddels ontbonden vereniging als 
hiervoor bedoeld, behoeft de naam en de woonplaats van deze leden of 
gewezen leden niet afzonderlijk te vermelden.

2° Een exploit dat wordt uitgebracht zowel ten verzoeke van een 
vereniging die ten doel heeft de behartiging van belangen van personen 
die een beroep of bedrijf uitoefenen, alsook ten verzoeke van de leden 
van deze vereniging, alsmede een exploit dat wordt uitgebracht ten 
verzoeke van de gewezen leden van een in eerste aanleg mede-gedag-

Staatsblad 1991 603 2



 

 

 

 

 

 

 

vaarde, doch inmiddels ontbonden vereniging als hiervoor bedoeld, 
behoeft de voornaam, de naam en de woonplaats van deze leden of 
gewezen leden niet afzonderlijk te vermelden.

Artikel 1004. Een verzoekschrift als bedoeld in artikel 242, tweede 
lid, van Boek 6 van het Burgerlijk Wetboek, dat wordt ingediend namens 
of mede namens de leden van een vereniging die ten doel heeft de 
behartiging van belangen van personen die een beroep of bedrijf uitoe
fenen, dan wel namens of mede namens de gewezen leden van een in 
eerste aanle g mede-gedagvaarde, doch inmiddels ontbonden vereniging 
als hiervoor bedoeld, behoeft, in afwijking van het bepaalde in artikel 
429d, de voornamen, de naam en de woonplaats of het werkelijk verblijf 
van deze verzoekers niet afzonderlijk te vermelden.

Artikel 1005. In geval van een vordering als bedoeld in artikel 240 
van Boek 6 van het Burgerlijk Wetboek gelden, indien de in artikel 1003 
onder 1° bedoelde gegevens niet in het exploit worden vermeld, naast 
het bepaalde in artikel 4 onder 13° en artikel 9, derde lid, de navolgende 
bijzondere voorzieningen:

1° Indien de vereniging of tenminste een van haar leden, dan wel 
tenminste een der gewezen leden van de ontbonden vereniging 
verschijnt, is artikel 79, eerste lid, niet van toepassing.

2° Het beroep in cassatie kan slechts worden ingesteld door degenen 
die in eerste aanleg verschenen zijn.

Artikel 1006. Bovendien gelden in geval van een vordering of verzoek 
als bedoeld in de artikelen 240 en 242 van Boek 6 van het Burgerlijk 
Wetboek, indien de in de artikelen 1003 en 1004 bedoelde gegevens 
niet in het exploit of in het verzoekschrift werden vermeld, de navol
gende bijzondere voorzieningen:

1° De artikelen 56 en 57, alsmede artikel 429k, tweede lid, laatste 
volzin, worden toegepast als vormden de hiervoor bedoelde vereniging 
en haar leden, onderscheidenlijk de gewezen leden van een ontbonden 
vereniging, tezamen één partij. Niet verschenen of gewezen leden 
worden niet in de kosten van het geding verwezen.

2.° Op vordering onderscheidenlijk verzoek van ieder der partijen kan 
de rechter, indien gerede twijfel bestaat of de wederpartij voor de 
proceskosten voldoende verhaal zal bieden, in elk stadium van de 
procedure bevelen dat terzake van de betaling der proceskosten 
zekerheid wordt gesteld.

Staatsblad 1991 603 3


	stb-1991-603

